

무배당

ELS의 정석 변액보험 상품요약서

이 상품요약서는 보험약관 등 무배당 ELS의 정석 변액보험의 기초서류에 기재된 주요내용을 요약한 것이므로 구체적인 내용은 반드시 보험약관 등을 참조하시기 바랍니다.

I. 상품의 특이사항

Q : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」의 특이사항은 무엇인가요?

A : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 보험회사에서 보험계약자가 납입한 보험료의 일부로 펀드를 구성하고, 그 펀드의 운용실적에 따라 보험계약자에게 투자이익을 배분함으로써 보험기간 중에 보험금 및 해지환급금 등이 변동하는 변액보험입니다. 변액보험은 다음과 같은 특징이 있습니다.

- ① 변액보험은 실적배당형 상품이므로 사망보험금 및 해지환급금이 특별계정의 운용실적에 따라 변동됩니다.
- ② 변액보험은 펀드 운용실적에 따라 보험계약자에게 투자이익을 배분함으로써 보험기간 중에 보험금, 해지환급금 등이 변동하는 보험으로 원리금의 보장이 되지 않습니다.
- ③ 보험기간 중에 해지환급금의 최저보증이 이루어지지 않으며, 원금손실이 발생할 수도 있습니다. 다만, 특별계정의 운용실적에 관계 없이 최저사망보험금을 보증하며, 최저사망보험금은 이미 납입한 보험료를 말합니다. 일반계정으로 전환한 계약에 대하여 회사는 최저사망보험금을 보장하지 않습니다.
- ④ 특별계정 자산운용의 기본원칙에 따라 운용하여 발생하는 제반 수익과 손실은 모두 보험계약자에게 귀속시킴을 원칙으로 합니다.

Q : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 추가납입이 가능한가요?

A : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 추가납입이 가능합니다.

- 적립형

보험기간 중 기본보험료 납입주기와 달리 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말하며, 납입기간 중에는 해당월의 기본보험료가 납입된 경우에 한하여 추가납입보험료를 납입할 수 있습니다.

1 회 납입 가능한 추가납입보험료 납입한도

= 해당월까지 납입한 기본보험료 총액(선납포함)의 200% - 이미 납입한 추가납입보험료의 합계 + 계약자적립금의 인출금액의 합계

※ 계약자적립금의 인출금액은 기본보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액을 포함

- 거치형

보험기간 중 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말합니다.

추가납입보험료 총납입한도

= 기본보험료의 200% + 계약자적립금의 인출금액의 합계

※ 계약자적립금의 인출금액은 기본보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액을 포함

- 추가납입보험료는 ELS 펀드로 투입될 수 없습니다. 다만, 거치형의 경우 ELS 형 펀드의 파생결합증권이 조기(만기) 상환된 경우에 한하여 ELS 형 펀드로 추가납입이 가능합니다.

Q : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 기본보험료의 선납이 가능한가요?

A : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」의 적립형에 한하여 기본보험료 선납은 당월분을 포함하여 12개월분 이하의 기본보험료를 선납할 때에 한하며, 월납 기본보험료의 배수로 납입이 가능합니다. 선납보험료는 사업방법서에 따라 이 보험의 적용이율로 적립하여 해당 월계약해당일에 당월 특별계정 투입보험료 해당액(기본보험료에서 계약체결비용 및 계약관리비용을 제외한 금액을 말하며, 적용이율로 계산한 이자포함)을 일반계정에서 특별계정으로 이체합니다. 선납보험료에 해당하는 이자부분에 대해서는 해지공제를 하지 않습니다.

Q 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 계약자적립금의 인출이 가능한가요?

A : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」의 계약자는 계약일 이후 1 개월부터 보험년도 기준 연 12 회까지 해지환급금의 범위내에서 계약자적립금의 일부를 인출할 수 있습니다.

- ① 1 회당 인출가능금액은 인출할 당시 해지환급금(보험계약대출의 원금과 이자를 제외한 금액)의 50% 이하로 하며, 보험계약후 경과기간 10 년 이내의 총 인출금액은 보험계약자가 실제 납입한 보험료 총액을 초과할 수 없습니다. 또한, 인출 후 최소잔여적립금은 적립형의 경우 연간 기본보험료(월납 기본보험료의 12배)의 50%와 300만원 중 큰 금액이상이 되어야 하며, 거치형의 경우 일시납보험료의 20%이상이 되어야 합니다.
- ② 계약자적립금의 인출은 추가납입보험료에 의한 계약자적립금에서 우선적으로 가능하며, 추가납입보험료에 의한 계약자적립금이 부족한 경우에 한하여 기본보험료의 계약자적립금에서 인출 가능합니다.
- ③ 계약자적립금을 인출할 경우 「인출신청일 + 제 2 영업일」의 기준가격을 적용하여 지급합니다.

Q : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」의 펀드 투입비율 선택 및 변경은 어떻게 하나요?

A : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 주가지수 ELS 적립형/거치형, 국내주식형, 글로벌채권형, MMF 형이 있습니다.

- ① 계약자는 계약을 체결할 때 위의 펀드 중 하나 이상을 선택할 수 있으며, 선택한 펀드가 2 개 이상인 경우 펀드 각각에 대하여 펀드별 투입비율을 선택할 수 있습니다. 선택 가능한 펀드의 갯수는 최대 4 개이며, 펀드별 투입비율은 5% 단위로 선택할 수 있습니다. 또한, 매년 12 회 범위 내에서 펀드별 투입비율의 변경을 회사에 요청할 수 있습니다. 다만, ELS 펀드의 펀드 투입비율 변경은 투입비율을 감소시키는 변경만 가능합니다.
- ② 계약자는 추가납입보험료를 납입하는 경우 ‘①’에서 정하는 방법에 따라 펀드별 투입비율을 별도로 선택할 수 있으며, 별도의 설정이 없는 경우는 기본보험료의 펀드별 투입비율에 따릅니다. 다만, 추가납입보험료의 펀드별 투입비율을 정할 때 ELS 형 펀드는 선택 할 수 없습니다.
- ③ ‘②’에도 불구하고 거치형의 경우 ELS 형 펀드의 파생결합증권이 조기(만기) 상환된 경우에 한하여 ELS 형 펀드로 추가납입이 가능합니다.
- ④ 특별계정 투입보험료에 해당하는 이체금액은 ‘①’ 또는 ‘②’에서 설정한 펀드별 투입비율에 따라 분산 투입됩니다.

Q : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」의 목표수익률 채권형 펀드 자동변경은 무엇입니까?

A : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 계약자가 보험기간 중 ‘목표수익률 채권형 펀드 자동변경’을 신청할 수 있으며, 회사는 ‘목표수익률 채권형 펀드 자동변경’을 신청한 계약 중 다음의 조건을 모두 만족하는 계약에 한하여 계약자적립금 전액을 글로벌채권형 펀드(다만, 폐지 등의 사유로 더 이상 운용이 불가능한 경우에는 가장 유사한 펀드)로 자동 변경합니다.

- 계약일 이후 3 년이상 경과된 계약
- 수익률이 계약자가 선택한 목표수익률에 도달한 계약

- ① 목표수익률
 - 목표수익률의 선택: 계약자는 120%, 130%, 140% 중 하나의 목표수익률을 선택해야 합니다.
 - 수익률의 계산

$$\text{수익률(\%)} = \frac{\text{계약자적립금}}{\text{「이미 납입한 보험료」}} \times 100$$

- ② 자동변경되는 계약은 「목표수익률 달성일 + 제 2 영업일」에 기준가격을 적용하여 글로벌채권형 펀드로 변경하여 운용하며, 자동변경된 이후 납입되는 기본보험료 및 추가납입보험료는 글로벌채권형 펀드로 전액 투입됩니다.

- ③ 글로벌채권형 펀드로 자동변경된 이후에 계약자는 펀드 투입비율 변경 및 계약자적립금 이전에

서 정하는 방법에 따라 펀드 투입비율 및 계약자적립금 이전을 요청할 수 있습니다.

- ④ 회사는 '목표수익률 채권형 펀드 자동변경'을 연간 펀드 변경 횟수에 포함시키지 않습니다.
- ⑤ 계약자는 보험기간 중 선택한 목표수익률 도달 전에는 목표수익률의 변경, 신청취소 및 재신청이 가능합니다. 회사는 신청을 받은 날의 다음 영업일부터 이를 적용합니다.
- ⑥ 목표수익률 채권형 펀드 자동변경을 선택한 경우, 목표수익률 일반계정자동전환을 선택할 수 없습니다.
- ⑦ 회사는 목표수익률 채권형 펀드 자동변경을 신청한 계약자에게 변경과 관련된 사항을 안내합니다.

Q : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 예금자보호법에 의해 보호되나요?

A : 「무배당 ELS의 정석 변액보험」은 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호하지 않습니다. 다만, 최저사망보험금 및 예금자보호대상 금융상품으로 전환된 계약에 한하여 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호하되, 보호 한도는 본 보험회사에 있는 귀하의 모든 예금보호 대상 금융상품의 해지환급금(또는 만기시 보험금이나 사고보험금)에 기타지급금을 합하여 1 인당 “최고 5 천만원”이며, 5 천만원을 초과하는 나머지 금액은 보호하지 않습니다.

II. 보험가입 자격요건

1. 보험종류

- 무배당 ELS의 정석 변액보험 - 적립형
- 무배당 ELS의 정석 변액보험 - 거치형

2. 보험기간, 가입나이, 보험료 납입기간 및 보험료 납입주기

구분	보험기간	가입나이	보험료 납입기간	보험료납입주기
적립형	종신	만 15세 ~ 75세	2년납/5년납	월납
거치형			일시납	일시납

3. 보험료 납입한도

가. 기본보험료

- 적립형: 10만원 이상(다만, 2년납의 경우 20만원 이상)
- 거치형: 500만원 이상

나. 추가납입보험료

- 적립형

보험기간 중 기본보험료 납입주기와 달리 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말하며, 납입기간 중에는 해당월의 기본보험료가 납입된 경우에 한하여 추가납입보험료를 납입할 수 있습니다.

1회 납입 가능한 추가납입보험료 납입한도

= 해당월까지 납입한 기본보험료 총액(선납포함)의 200% - 이미 납입한 추가납입보험료의 합계 + 계약자적립금의 인출금액의 합계

※ 계약자적립금의 인출금액은 기본보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액을 포함

- 거치형

보험기간 중 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말합니다.

추가납입보험료 총납입한도

= 기본보험료의 200% + 계약자적립금의 인출금액의 합계

※ 계약자적립금의 인출금액은 기본보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액을 포함

4. 건강진단 여부

본 상품은 피보험자의 기존 다른 보험상품의 가입유무 및 나이, 청약서의 계약 전 알릴 사항에 따라 건강진단을 시행할 수 있으며, 그 결과에 따라 보험가입가능여부를 판정할 수 있습니다. 그러나 피보험자가 과거 일정기간이내 특정질환을 앓았거나, 계약 당시 특정질환이 진단 확정되어 있는 상태 또는 일부 위험직업에 종사하고 있는 경우, 가입금액제한·보험료 할증 등의 조건부 계약체결을 하거나 청약거절이 될 수도 있습니다. 이렇게 가입자격을 제한하는 이유는 보험계약은 사회보장제도와 달리 상법상 보험계약자의 청약과 보험사업자의 승낙에 의해 성립되며, 다수의 동질적인 위험을 가진 피보험자들의 경험통계를 기초로 보험료 등이 산출되기 때문에 위험의 동질성확보와 가입자간의 형평을 도모하기 위한 것입니다.

Ⅲ. 보험금 지급사유 및 지급제한사항

1. 상품의 구성

무배당 ELS의 정석 변액보험	(주계약)
+ 무배당 연금전환특약Ⅱ	(제도성특약)
+ 표준하체인수특약	(제도성특약)
+ 지정대리청구서비스특약	(제도성특약)

2. 보험금 지급사유 및 보험금부별 보험금 지급제한 사유

아래의 내용은 보험금 지급 내용에 대한 개략적인 내용이므로 자세한 내용은 해당 약관을 참조하시기 바랍니다.

□ 주계약 (무배당 ELS의 정석 변액보험)

급부명	지급사유	지급금액	
사망보험금	피보험자가 보험기간 중 사망하였을 때	적립형	월납 기본보험료의 1,000% + 사망 당시 계약자적립금
		거치형	일시납 기본보험료의 10% + 사망 당시 계약자적립금

(주)

1. 피보험자가 보험기간 중 사망하였을 경우에 이 계약은 더 이상 효력이 없습니다.
2. 계약자적립금은 특별계정의 운용실적에 따라 개별 계약자 별로 배분된 금액 등을 말하며 특별계정의 평가 등에 의하여 매일 변동할 수 있습니다. 다만, 보험기간 중 일반계정으로 전환 된 후의 계약자적립금은 특별계정의 운용실적이 아닌 약관 제38조(공시이율의 적용 및 공시)에 따른 공시이율로 적립하여 드리며, 공시이율이 변경될 경우에는 계약자적립금도 변경됩니다.
3. 상기 사망보험금이 이미 납입한 보험료보다 적을 경우에는 이미 납입한 보험료를 최저사망보험금으로 지급합니다. 이미 납입한 보험료는 약관 제2조(용어의 정의) 제5호의 '자'에서 정한 보험료를 말합니다. 다만, 일반계정으로 전환한 계약에 대하여 회사는 최저사망보험금을 보장하지 않습니다.
4. 일반계정으로 전환한 계약의 사망보험금은 전환전 계약의 기본보험료를 기준으로 적용됩니다.

3. 일반적인 보험금 지급제한 사유

가. 보험금을 지급하지 않는 사유

- 피보험자가 고의로 자신을 해친 경우
- 보험수익자가 고의로 피보험자를 해친 경우
- 보험계약자가 고의로 피보험자를 해친 경우

나. 보험계약의 무효관련 사항

다음 중 한 가지에 해당하는 경우 보험회사는 보험계약을 무효로 할 수 있으며 이 경우 보험회사는 이미 납입한 보험료를 돌려드립니다.

- 타인의 사망을 보장하는 보험계약에서 피보험자의 서면동의를 얻지 않은 경우
- 만 15 세 미만자, 심신상실자 또는 심신박약자를 피보험자로 하여 사망을 보험금 지급사유로 한 보험계약의 경우. 다만, 심신박약자가 계약을 체결하거나 소속 단체의 규약에 따라 단체보험의 피보험자가 될 때에 의사능력이 있는 경우에는 계약이 유효합니다.
- 보험계약을 체결할 때 보험계약에서 정한 피보험자의 나이에 미달되었거나 초과되었을 경우. 다만, 보험회사가 나이의 착오를 발견하였을 때 이미 계약나이에 도달한 경우에는 유효한 보험계약으로 보나, 상기 만 15 세 미만자에 관한 예외가 인정되는 것은 아닙니다.

다. 사기에 의한 보험계약

보험계약자 또는 피보험자가 대리진단, 약물사용을 수단으로 진단절차를 통과하거나 진단서 위·변조 또는 청약일 이전에 암 또는 인간면역결핍바이러스(HIV) 감염의 진단 확정을 받은 후 이를 숨기고 가입하는 등의 뚜렷한 사기의사에 의하여 보험계약이 성립되었음을 보험회사가 증명하는 경우에는 보장개시일부터 5년 이내(사기사실을 안 날부터는 1개월 이내)에 보험계약을 취소할 수 있습니다.

라. 계약 전 알릴 의무 관련 사항

- 계약 전 알릴 의무

보험계약자 또는 피보험자는 청약할 때(진단계약의 경우에는 건강진단할 때를 말합니다) 청약서에서 질문한 사항에 대하여 알고 있는 사실을 반드시 사실대로 알려야 합니다. 다만, 진단계약에서 의료법 제 3 조(의료기관)의 규정에 따른 종합병원과 병원에서 직장 또는 개인이 실시한 건강진단서 사본 등 건강상태를 판단할 수 있는 자료로 건강진단을 대신할 수 있습니다.

- 계약 전 알릴 의무 위반시 불이익 사항

보험계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 보험금 지급사유 발생에 영향을 미치는 사항의 계약 전 알릴 의무를 위반한 경우 보험회사는 보장개시일로부터 2 년(진단계약의 경우 질병에 대하여는 1 년)이내에 언제든지 보험계약을 해지하거나 보장을 제한할 수 있으며, 보험계약자는 보험계약의 해지 또는 보장을 제한하기 이전까지 발생한 해당보험금을 받지 못하는 경우도 있습니다.

Ⅳ. 보험료 산출기초

1. 적용이율

Q : 적용이율이란 무엇인가요?

A : 보험료를 납입하는 시점과 보험금을 지급받는 시점 사이에는 시차가 발생하므로 이 기간동안 기대되는 수익을 미리 예상하여 일정한 비율로 보험료를 할인해주는데, 이 할인을 말합니다. 일반적으로 적용이율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮아지면 보험료는 올라갑니다.
「무배당 ELS 의 정석 변액보험」의 보장부분에 적용한 적용이율은 연복리 2.5%이며, 동 이율은 적립액 및 해지환급금을 보증하는 이율은 아닙니다.

2. 적용위험률

Q : 적용위험률이란 무엇인가요?

A : 한 개인이 사망하거나 질병에 걸리는 등의 일정한 보험사고가 발생할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용위험률이 높으면 보험료는 올라가고, 낮으면 보험료는 내려갑니다.

구분	사망률	
	남자	여자
20 세	0.000310	0.000180
40 세	0.000780	0.000470
60 세	0.004550	0.001730

3. 계약체결비용 및 계약관리비용

Q : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 무엇인가요?

A : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 보험회사가 보험계약의 체결, 유지 및 관리 등에 필요한 경비로 사용하기 위하여 보험료 중 일정비율을 책정한 것을 말합니다.

Ⅴ. 계약자배당에 관한 사항

계약자 배당은 배당상품에 한하여 실시하며, 무배당 상품은 배당을 하지 않습니다. 그러나 무배당 상품은 배당상품보다 상대적으로 저렴한 보험료로 가입하실 수 있습니다. 「무배당 ELS 의 정석 변액보험」은 무배당 상품으로서 계약자 배당을 하지 않습니다.

Ⅵ. 해지환급금에 관한 사항

1. 해지환급금 산출기준 등 안내

Q : 해지환급금은 어떻게 산출되며, 납입한 보험료보다 적을 수도 있는 이유는 무엇인가요?

A : 「무배당 ELS 의 정석 변액보험」은 특별계정의 운용실적에 따라 적립된 계약자적립금에서 해지공제액을 공제한 금액을 해지환급금으로 지급합니다. 보험은 은행의 저축과는 달리 위험보장과 저축을 겸비한 제도로서 보험계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 지급되는 보험금으로, 또 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되므로 중도해지시 지급되는 해지환급금은 납입한 보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.

2. 해지환급금 예시

□ 적립형

[기준 : 가입나이 40 세, 기본보험료 30 만원, 5 년납]

[남자]

[단위: 천원]

구분			투자수익률 -1% 가정시 (순수익률 -1.12%)				투자수익률 2.25% 가정시 (순수익률 2.13%)				투자수익률 3.375% 가정시 (순수익률 3.255%)			
경과 기간	납입 보험료(A)	특별개정 투입금액 누계	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)
3개월	900	867	866	96.22%	866	96.22%	870	96.74%	870	96.74%	872	96.92%	872	96.92%
6개월	1,800	1,735	1,729	96.09%	1,729	96.09%	1,745	97.00%	1,745	97.00%	1,751	97.31%	1,751	97.31%
9개월	2,700	2,602	2,590	95.95%	2,590	95.95%	2,625	97.25%	2,625	97.25%	2,637	97.70%	2,637	97.70%
1년	3,600	3,470	3,449	95.82%	3,449	95.82%	3,510	97.51%	3,510	97.51%	3,531	98.09%	3,531	98.09%
2년	7,200	6,940	6,860	95.28%	6,860	95.28%	7,095	98.55%	7,095	98.55%	7,177	99.69%	7,177	99.69%
3년	10,800	10,410	10,232	94.75%	10,232	94.75%	10,756	99.60%	10,756	99.60%	10,941	101.31%	10,941	101.31%
4년	14,400	13,879	13,567	94.22%	13,567	94.22%	14,495	100.66%	14,495	100.66%	14,828	102.97%	14,828	102.97%
5년	18,000	17,349	16,864	93.69%	16,864	93.69%	18,313	101.74%	18,313	101.74%	18,840	104.67%	18,840	104.67%
6년	18,000	17,309	16,636	92.42%	16,636	92.42%	18,662	103.68%	18,662	103.68%	19,413	107.85%	19,413	107.85%
7년	18,000	17,270	16,410	91.17%	16,410	91.17%	19,019	105.66%	19,019	105.66%	20,004	111.13%	20,004	111.13%
8년	18,000	17,230	16,187	89.93%	16,187	89.93%	19,383	107.69%	19,383	107.69%	20,613	114.52%	20,613	114.52%
9년	18,000	17,189	15,965	88.70%	15,965	88.70%	19,755	109.75%	19,755	109.75%	21,242	118.01%	21,242	118.01%
10년	18,000	17,148	15,746	87.48%	15,746	87.48%	20,133	111.86%	20,133	111.86%	21,891	121.62%	21,891	121.62%
15년	18,000	16,935	14,678	81.54%	14,678	81.54%	22,143	123.02%	22,143	123.02%	25,457	141.43%	25,457	141.43%
20년	18,000	16,703	13,649	75.83%	13,649	75.83%	24,356	135.32%	24,356	135.32%	29,622	164.57%	29,622	164.57%
25년	18,000	16,441	12,648	70.27%	12,648	70.27%	26,784	148.80%	26,784	148.80%	34,476	191.54%	34,476	191.54%
30년	18,000	16,133	11,656	64.76%	11,656	64.76%	29,431	163.51%	29,431	163.51%	40,123	222.91%	40,123	222.91%

[여자]

[단위: 천원]

구분			투자수익률 -1% 가정시 (순수익률 -1.12%)				투자수익률 2.25% 가정시 (순수익률 2.13%)				투자수익률 3.375% 가정시 (순수익률 3.255%)			
경과 기간	납입 보험료(A)	특별개정 투입금액 누계	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)
3개월	900	867	866	96.25%	866	96.25%	870	96.77%	870	96.77%	872	96.95%	872	96.95%
6개월	1,800	1,735	1,730	96.11%	1,730	96.11%	1,746	97.02%	1,746	97.02%	1,752	97.34%	1,752	97.34%
9개월	2,700	2,603	2,591	95.98%	2,591	95.98%	2,626	97.28%	2,626	97.28%	2,638	97.73%	2,638	97.73%
1년	3,600	3,471	3,450	95.85%	3,450	95.85%	3,511	97.54%	3,511	97.54%	3,532	98.12%	3,532	98.12%
2년	7,200	6,942	6,862	95.31%	6,862	95.31%	7,097	98.57%	7,097	98.57%	7,179	99.71%	7,179	99.71%
3년	10,800	10,413	10,235	94.78%	10,235	94.78%	10,759	99.63%	10,759	99.63%	10,945	101.34%	10,945	101.34%
4년	14,400	13,884	13,571	94.25%	13,571	94.25%	14,499	100.69%	14,499	100.69%	14,833	103.01%	14,833	103.01%
5년	18,000	17,355	16,869	93.72%	16,869	93.72%	18,319	101.77%	18,319	101.77%	18,847	104.71%	18,847	104.71%
6년	18,000	17,317	16,643	92.46%	16,643	92.46%	18,670	103.73%	18,670	103.73%	19,421	107.90%	19,421	107.90%
7년	18,000	17,279	16,419	91.22%	16,419	91.22%	19,029	105.72%	19,029	105.72%	20,014	111.19%	20,014	111.19%
8년	18,000	17,240	16,197	89.99%	16,197	89.99%	19,395	107.75%	19,395	107.75%	20,625	114.59%	20,625	114.59%
9년	18,000	17,202	15,978	88.77%	15,978	88.77%	19,769	109.83%	19,769	109.83%	21,257	118.10%	21,257	118.10%
10년	18,000	17,163	15,761	87.56%	15,761	87.56%	20,150	111.95%	20,150	111.95%	21,909	121.72%	21,909	121.72%
15년	18,000	16,968	14,709	81.72%	14,709	81.72%	22,181	123.23%	22,181	123.23%	25,497	141.65%	25,497	141.65%
20년	18,000	16,767	13,709	76.16%	13,709	76.16%	24,430	135.73%	24,430	135.73%	29,702	165.01%	29,702	165.01%
25년	18,000	16,556	12,754	70.86%	12,754	70.86%	26,920	149.56%	26,920	149.56%	34,626	192.37%	34,626	192.37%
30년	18,000	16,326	11,832	65.74%	11,832	65.74%	29,665	164.81%	29,665	164.81%	40,383	224.35%	40,383	224.35%

□ 거치형

[기준 : 가입나이 55 세, 일시납보험료 5,000 만원]

[남자]

[단위: 천원]

구분			투자수익률 -1% 가정시 (순수익률 -1.12%)				투자수익률 2.25% 가정시 (순수익률 2.13%)				투자수익률 3.375% 가정시 (순수익률 3.255%)			
경과 기간	납입 보험료(A)	특별계정 투입금액 누계	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)
3개월	50,000	49,469	49,335	98.67%	49,335	98.67%	49,736	99.47%	49,736	99.47%	49,872	99.75%	49,872	99.75%
6개월	50,000	49,276	49,004	98.01%	49,004	98.01%	49,804	99.61%	49,804	99.61%	50,078	100.16%	50,078	100.16%
9개월	50,000	49,083	48,674	97.35%	48,674	97.35%	49,873	99.75%	49,873	99.75%	50,285	100.57%	50,285	100.57%
1년	50,000	48,890	48,344	96.69%	48,344	96.69%	49,942	99.88%	49,942	99.88%	50,494	100.99%	50,494	100.99%
2년	50,000	48,614	47,529	95.06%	47,529	95.06%	50,718	101.44%	50,718	101.44%	51,846	103.69%	51,846	103.69%
3년	50,000	48,502	46,887	93.77%	46,887	93.77%	51,676	103.35%	51,676	103.35%	53,407	106.82%	53,407	106.82%
4년	50,000	48,390	46,250	92.50%	46,250	92.50%	52,651	105.30%	52,651	105.30%	55,014	110.03%	55,014	110.03%
5년	50,000	48,277	45,621	91.24%	45,621	91.24%	53,643	107.29%	53,643	107.29%	56,668	113.34%	56,668	113.34%
6년	50,000	48,254	45,088	90.18%	45,088	90.18%	54,761	109.52%	54,761	109.52%	58,487	116.98%	58,487	116.98%
7년	50,000	48,230	44,559	89.12%	44,559	89.12%	55,901	111.80%	55,901	111.80%	60,363	120.73%	60,363	120.73%
8년	50,000	48,202	44,033	88.07%	44,033	88.07%	57,062	114.13%	57,062	114.13%	62,298	124.60%	62,298	124.60%
9년	50,000	48,173	43,511	87.02%	43,511	87.02%	58,246	116.49%	58,246	116.49%	64,293	128.59%	64,293	128.59%
10년	50,000	48,141	42,993	85.99%	42,993	85.99%	59,453	118.91%	59,453	118.91%	66,351	132.70%	66,351	132.70%
15년	50,000	47,927	40,432	80.87%	40,432	80.87%	65,827	131.65%	65,827	131.65%	77,630	155.26%	77,630	155.26%
20년	50,000	47,534	37,838	75.68%	37,838	75.68%	72,721	145.44%	72,721	145.44%	90,674	181.35%	90,674	181.35%
25년	50,000	46,804	35,057	70.11%	35,057	70.11%	80,025	160.05%	80,025	160.05%	105,615	211.23%	105,615	211.23%
30년	50,000	45,560	31,927	63.85%	31,927	63.85%	87,600	175.20%	87,600	175.20%	122,594	245.19%	122,594	245.19%

[여자]

[단위: 천원]

구분			투자수익률 -1% 가정시 (순수익률 -1.12%)				투자수익률 2.25% 가정시 (순수익률 2.13%)				투자수익률 3.375% 가정시 (순수익률 3.255%)			
경과 기간	납입 보험료(A)	특별계정 투입금액 누계	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)
3개월	50,000	49,471	49,337	98.68%	49,337	98.68%	49,738	99.48%	49,738	99.48%	49,874	99.75%	49,874	99.75%
6개월	50,000	49,280	49,008	98.02%	49,008	98.02%	49,808	99.62%	49,808	99.62%	50,082	100.17%	50,082	100.17%
9개월	50,000	49,089	48,680	97.36%	48,680	97.36%	49,879	99.76%	49,879	99.76%	50,292	100.58%	50,292	100.58%
1년	50,000	48,898	48,352	96.71%	48,352	96.71%	49,950	99.90%	49,950	99.90%	50,503	101.01%	50,503	101.01%
2년	50,000	48,631	47,546	95.09%	47,546	95.09%	50,736	101.47%	50,736	101.47%	51,864	103.73%	51,864	103.73%
3년	50,000	48,529	46,913	93.83%	46,913	93.83%	51,704	103.41%	51,704	103.41%	53,436	106.87%	53,436	106.87%
4년	50,000	48,429	46,289	92.58%	46,289	92.58%	52,691	105.38%	52,691	105.38%	55,055	110.11%	55,055	110.11%
5년	50,000	48,329	45,671	91.34%	45,671	91.34%	53,697	107.39%	53,697	107.39%	56,724	113.45%	56,724	113.45%
6년	50,000	48,320	45,152	90.30%	45,152	90.30%	54,830	109.66%	54,830	109.66%	58,559	117.12%	58,559	117.12%
7년	50,000	48,311	44,637	89.28%	44,637	89.28%	55,987	111.98%	55,987	111.98%	60,453	120.91%	60,453	120.91%
8년	50,000	48,301	44,128	88.26%	44,128	88.26%	57,168	114.34%	57,168	114.34%	62,408	124.82%	62,408	124.82%
9년	50,000	48,290	43,623	87.25%	43,623	87.25%	58,373	116.75%	58,373	116.75%	64,426	128.85%	64,426	128.85%
10년	50,000	48,278	43,123	86.25%	43,123	86.25%	59,603	119.21%	59,603	119.21%	66,508	133.02%	66,508	133.02%
15년	50,000	48,194	40,683	81.37%	40,683	81.37%	66,131	132.26%	66,131	132.26%	77,956	155.91%	77,956	155.91%
20년	50,000	48,026	38,293	76.59%	38,293	76.59%	73,294	146.59%	73,294	146.59%	91,297	182.60%	91,297	182.60%
25년	50,000	47,686	35,868	71.74%	35,868	71.74%	81,073	162.15%	81,073	162.15%	106,769	213.54%	106,769	213.54%
30년	50,000	47,005	33,241	66.48%	33,241	66.48%	89,357	178.71%	89,357	178.71%	124,558	249.12%	124,558	249.12%

(주)

1. 이 보험계약은 납입한 보험료중 위험보험료, 사업비 및 특약보험료를 차감한 후 특별계정(펀드)으로 투입·운용되고, 특별계정(펀드)의 투자수익률이 반영된 특별계정 적립금에서 보증비용 등이 차감됩니다. 상기 순수익률은 보증비용 등이 차감된 후의 수익률입니다.
2. 특별계정(펀드) 투자수익률은 펀드의 기준가격의 변동으로 계산되며, 특별계정운용보수, 증권거래비용 및 기타비용은 매일 차감되어 기준가격에 반영되어 있습니다.
3. 해지환급금은 특별계정(펀드) 투자수익률에 따라 매일 변동하며, 중도해지시 특별계정 적립금에서 미상각 신계약비(해지공제액)를 차감하므로 해지환급금은 납입보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.
4. 해지환급금에는 최저보증이 없어 원금손실이 발생할 수 있으며, 그 손실은 모두 계약자에게 귀속됩니다.
5. 상기 환급률은 투자수익률이 경과기간 동안 일정하게 유지된다고 가정하였을 때 계약자가 납입한 보험료 대비 해지환급금의 비율입니다.
6. 상기 예시된 금액 및 환급률 등이 미래의 수익을 보장하는 것은 아닙니다.
7. 상기예시금액의 투자수익률은 -1%, 감독규정 제1-2조제13호에 따른 평균공시이율 2.25% 및 동 이율의 1.5배인 3.375%를 기준으로 계산한 금액입니다.
8. 평균공시이율은 감독원장이 정하는 바에 따라 산정한 전체 보험회사 공시이율의 평균으로, 전년도 9월말 기준 직전 12개월간 보험회사 평균공시이율입니다.
9. 거치형의 경우, 상기 예시의 특별계정투입금액누계는 -1% 투자수익률 가정시의 금액이며 투자수익률에 따라 값이 변동됩니다.

Ⅶ. 모집수수료율

Q : 모집수수료율이란 무엇인가요?

A : 모집수수료란 보험회사가 내부수수료 규정에 따라 보험모집인(보험설계사)에게 보험판매, 계약관리 등의 대가로 지급하는 보수입니다.

[가입조건 : 적립형, 남자 40 세, 5 년납, 월납, 기본보험료 월 30 만원]

구 분	1 차년도	2 차년도	3 차년도	4 차년도 이후	합계
모집수수료율	0.50%	0.49%	0.48%	0.93%	2.41%

[가입조건 : 거치형, 남자 40 세, 일시납보험료 1 억원]

구 분	1 차년도	2 차년도	3 차년도	4 차년도 이후	합계
모집수수료율	2.15%	-	-	-	2.215%

- ※ 1 차년도~4 차년도 이후까지의 “연도별 모집수수료율”은 보험계약자가 납입하는 전체보험료 대비 보험회사가 보험모집인에게 지급하는 “연도별 모집수수료”의 비율입니다.
- ※ “모집수수료율 합계”는 보험계약자가 납입하는 전체보험료 대비 보험회사가 보험모집인에게 지급하는 “전체 모집수수료”의 비율입니다.
- ※ 위에서 예시한 모집수수료율은 보험회사가 모집인에게 장래에 지급될 금액을 예상한 것으로, 실제 지급될 모집수수료율과 다를 수 있습니다.

Ⅷ. 공제금액 공시에 대한 사항

[적립형]

1) 기본 비용 및 수수료

[기준 : 보험가입금액 1,800 만원, 남자 40 세, 5 년납, 월납, 기본보험료 월 30 만원]

1 년~5 년	6 년~	-	-
3.6050% ~ 3.6270%	1.0950% ~ 4.3490%	-	-

※ 상기 비율은 기본보험료 대비 경과기간별 보험계약체결비용, 보험계약관리비용, 위험보험료 합산한 금액의 비율입니다.

구 분	목 적	시 기	비 용
보험 관계비용	계약체결비용	매월	5 년 이내: 기본보험료의 2.54% (7,620 원)
	계약관리비용	매월	납입기간 이내: 기본보험료의 1.00% (3,000 원) 납입기간 이후: Min(기본보험료의 1.00%, 5,000 원) (3,000 원)
	위험보험료	매월	기본보험료의 0.0650% ~ 3.3490% (195 원 ~ 10,047 원)
특별계정 운용비용	특별계정 운용관련 수수료	매일	주가지수 ELS 적립형/거치형: 적립금의 0.0023%(연 0.852%) 국내주식형: 적립금의 0.0012%(연 0.432%) 글로벌채권형: 적립금의 0.0011%(연 0.402%) MMF 형: 적립금의 0.0004%(연 0.142%)
	증권거래비용 및 기타비용	사유 발생시	주가지수 ELS 적립형/거치형: 적립금의 연 0.000% 국내주식형: 적립금의 연 0.015% 글로벌채권형: 적립금의 연 0.210% MMF 형: 적립금의 연 0.000%
	기초펀드의 보수 · 비용	매일	주가지수 ELS 적립형/거치형: 적립금의 0.0000%(연 0.0%) 국내주식형: 적립금의 0.0004%(연 0.15%) 글로벌채권형: 적립금의 0.0005%(연 0.2%) MMF 형: 적립금의 0.0003%(연 0.1%)
보증비용	최저사망 보험금보증	매월	적립금의 0.01%(연 0.12%)
해지공제	해지에 따른 패널티	해지시	아래도표 참조※

(주)

- 위험보험료: 80 세까지 계약이 유지된다는 가정하에 범위로 표시하였습니다.
- 특별계정운용보수는 운영보수, 투자일임보수, 수탁보수, 사무관리보수의 합계를 말하며, 상기 포함된 비율을 최고한도로 하여 실제 비용이 부과됩니다.
- 증권거래비용 및 기타비용: 유가증권의 매매수수료 및 예탁 · 결제비용 등 특별계정에서 경상적 · 반복적으로 지출되는 비용으로, 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 1 년 (2019.1.1~2019.12.31)의 사용금액을 기준으로 추정하며, 제세공과금을 포함합니다.
- 기초펀드의 보수 · 비용: 다른 집합투자증권(기초펀드)에 투자하는 경우 부과하는 보수 및 비용을 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 1 년(2019.1.1~2019.12.31)의 투자비율과 편입 예정인 기초펀드를 기준으로 추정합니다.
- 상기 특별계정운용보수, 증권거래비용 및 기타비용, 기초펀드의 보수·비용은 해당 특별계정(펀드) 적립금에서 차감되며 특별계정(펀드) 기준가격에 반영됩니다.

※ 해지공제 비용

경과시점	1 년	2 년	3 년	4 년	5 년	6 년	7 년	7 년이 상
해지공제금액(만원)	-	-	-	-	-	-	-	-
해지공제비율	-	-	-	-	-	-	-	-

2) 추가 비용 및 수수료

구 분	목 적	시 기	비 용
추가납입보험료	계약관리비용	납입시	없음
펀드변경수수료	펀드변경에 따른 비용	펀드변경시	없음
중도인출 수수료	중도인출에 따른 비용	중도인출시	없음

[거치형]

1) 기본 비용 및 수수료

[기준 : 보험가입금액 5,000 만원, 남자 55 세, 일시납, 기본보험료 5,000 만원]

초회	-	-
0.8024%	주 1)	-

주)

1. 계약체결비용(기본보험료의 매월 0.11%)을 2 차월부터 15 차월까지 차감합니다.

2. 계약관리비용(2 차월이후부터 60 차월까지 기본보험료 계약자적립금의 매월 0.01666667%(다만, 총 누적한도는 기본보험료의 1.5%) 및 매월의 위험보험료도 차감합니다.

※ 상기 비율은 기본보험료 대비 경과기간별 보험계약체결비용, 보험계약관리비용, 위험보험료 합산한 금액의 비율입니다.

구 분	목 적	시 기	비 용
보험 관계비용	계약체결비용	매월	초회: 기본보험료의 0.80%(400,000 원) 2 차월~15 차월까지: 기본보험료의 0.11%(55,000 원)
	계약관리비용	매월	2 차월 ~ 60 차월까지: 기본보험료 계약자적립금의 0.01666667% (다만, 총 누적한도 750,000 원) 61 차월부터: 없음
	위험보험료	매월	기본보험료의 0.0024% ~ 0.0335% (1,190 원 ~ 16,745 원)
특별계정 운용비용	특별계정 운용관련 수수료	매일	주가지수 ELS 적립형/거치형: 적립금의 0.0023%(연 0.852%) 국내주식형: 적립금의 0.0012%(연 0.432%) 글로벌채권형: 적립금의 0.0011%(연 0.402%) MMF 형: 적립금의 0.0004%(연 0.142%)
	증권거래비용 및 기타비용	사유 발생시	주가지수 ELS 적립형/거치형: 적립금의 연 0.000% 국내주식형: 적립금의 연 0.015% 글로벌채권형: 적립금의 연 0.210% MMF 형: 적립금의 연 0.000%
	기초펀드의 보수 · 비용	매일	주가지수 ELS 적립형/거치형: 적립금의 0.0000%(연 0.0%) 국내주식형: 적립금의 0.0004%(연 0.15%) 글로벌채권형: 적립금의 0.0005%(연 0.2%) MMF 형: 적립금의 0.0003%(연 0.1%)
보증비용	최저사망 보험금보증	매월	적립금의 0.01%(연 0.12%)
해지공제	해지에 따른 패널티	해지시	아래도표 참조※

(주)

1. 위험보험료: 80 세까지 계약이 유지된다는 가정하에 범위로 표시하였습니다.

2. 특별계정운용보수는 운영보수, 투자일임보수, 수탁보수, 사무관리보수의 합계를 말하며, 상기 포함된 비율을 최고한도로 하여 실제 비용이 부과됩니다.

3. 증권거래비용 및 기타비용: 유가증권의 매매수수료 및 예탁 · 결제비용 등 특별계정에서 경상적 · 반복적으로 지출되는 비용으로, 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 1 년(2019.1.1~2019.12.31)의 사용금액을 기준으로 추정하며, 제세공과금을 포함합니다.

4. 기초펀드의 보수 · 비용: 다른 집합투자증권(기초펀드)에 투자하는 경우 부과하는 보수 및 비용을 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 1 년(2019.1.1~2019.12.31)의 투자비율과 편입 예정인 기초펀드를 기준으로 추정합니다.

5. 상기 특별계정운용보수, 증권거래비용 및 기타비용, 기초펀드의 보수·비용은 해당 특별계정(펀드) 적립금에서 차감되며 특별계정(펀드) 기준가격에 반영됩니다.

※ 해지공제 비용

경과시점	1년	2년	3년	4년	5년	6년	7년	7년이상
해지공제금액(만원)	-	-	-	-	-	-	-	-
해지공제비율	-	-	-	-	-	-	-	-

2) 추가 비용 및 수수료

구분	목적	시기	비용
추가납입보험료	계약관리비용	납입시	없음
펀드변경수수료	펀드변경에 따른 비용	펀드변경시	없음
중도인출 수수료	중도인출에 따른 비용	중도인출시	없음